
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 복지기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 주민생활과

주민생활과 20,550,821 20,007,286 543,535

국 11,313,987 11,456,271 △142,284

균 364,999 322,089 42,910

도 2,410,480 2,002,870 407,610

시 6,461,355 6,226,056 235,299

취약계층지원 2,720,556 2,691,886 28,670

국 1,037,960 1,004,880 33,080

균 275,693 263,359 12,334

도 353,293 348,872 4,421

시 1,053,610 1,074,775 △21,165

복지기반조성 667,955 668,811 △856

도 194,200 194,200 0

시 473,755 474,611 △856

사회복지종사자 처우개선 37,520 37,000 520

307 민간이전 7,520 7,000 520

06 보험금 7,520 7,000 520

▣사회복지시설 등 종사자 상해보험 가입 지원

7,520 7,000 520경정7,520,000원

민간단체육성 32,500 33,876 △1,376

201 일반운영비 0 800 △800

01 사무관리비 0 800 △800

▣생활공감 모니터단 운영 0 800 △800경정0원

301 일반보상금 0 576 △576

09 행사실비보상금 0 576 △576

▣생활공감 정책모니터단 간담회 참석자 실비보

상 0 576 △576경정0원

복지서비스제공 737,963 750,987 △13,024

국 32,976 32,976 0

균 275,693 263,359 12,334

도 47,650 47,164 486

시 381,644 407,488 △25,844

지역자율형 사회서비스 투자사업 392,776 375,156 17,620

균 275,693 263,359 12,334

도 35,125 33,539 1,586

시 81,958 78,258 3,700

307 민간이전 390,276 372,656 17,620

균 273,193 260,859 12,334

도 35,125 33,539 1,586

시 81,958 78,258 3,700

05 민간위탁금 390,276 372,656 17,620

▣지역자율형 사회서비스 투자사업

390,276 372,656 17,620경정390,276,000원

균 273,193 260,859 12,334

도 35,125 33,539 1,586

시 81,958 78,258 3,700



부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 복지서비스제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

불우이웃돕기 36,960 37,960 △1,000

203 업무추진비 1,000 2,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 2,000 △1,000

▣각종 주민서비스 시책 추진 1,000 2,000 △1,000경정1,000,000원

자원봉사 활성화 지원 231,236 235,905 △4,669

도 3,600 4,700 △1,100

시 227,636 231,205 △3,569

203 업무추진비 1,000 2,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 2,000 △1,000

▣자원봉사 시책 추진 1,000 2,000 △1,000경정1,000,000원

307 민간이전 229,136 232,805 △3,669

도 3,600 4,700 △1,100

시 225,536 228,105 △2,569

02 민간경상사업보조 12,731 16,400 △3,669

▣자원봉사활성화 지원 8,331 12,000 △3,669경정8,331,000원

도 2,500 3,600 △1,100

시 5,831 8,400 △2,569

자원봉사 코디네이터 지원 육성(보조) 55,261 80,236 △24,975

국 27,618 27,618 0

도 7,318 7,318 0

시 20,325 45,300 △24,975

307 민간이전 55,261 80,236 △24,975

국 27,618 27,618 0

도 7,318 7,318 0

시 20,325 45,300 △24,975

02 민간경상사업보조 55,261 80,236 △24,975

▣자원봉사 코디네이터 지원 55,261 80,236 △24,975경정55,261,000원

국 27,618 27,618 0

도 7,318 7,318 0

시 20,325 45,300 △24,975

희망복지지원 1,314,638 1,272,088 42,550

국 1,004,984 971,904 33,080

도 111,443 107,508 3,935

시 198,211 192,676 5,535

긴급복지 1,114,430 1,075,080 39,350

국 891,544 860,064 31,480

도 111,443 107,508 3,935

시 111,443 107,508 3,935

301 일반보상금 1,114,430 1,075,080 39,350

국 891,544 860,064 31,480

도 111,443 107,508 3,935

시 111,443 107,508 3,935

01 사회보장적수혜금 1,114,430 1,075,080 39,350

▣긴급복지 지원 1,114,430 1,075,080 39,350경정1,114,430,000원

국 891,544 860,064 31,480



부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 희망복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 111,443 107,508 3,935

시 111,443 107,508 3,935

시군구 통합사례관리 지원 15,200 12,000 3,200

국 7,600 6,000 1,600

시 7,600 6,000 1,600

201 일반운영비 10,200 3,000 7,200

국 5,100 1,500 3,600

시 5,100 1,500 3,600

01 사무관리비 10,200 3,000 7,200

▣통합사례관리사업 추진 홍보물 제작

9,600 2,400 7,200경정9,600,000원

국 4,800 1,200 3,600

시 4,800 1,200 3,600

301 일반보상금 5,000 9,000 △4,000

국 2,500 4,500 △2,000

시 2,500 4,500 △2,000

01 사회보장적수혜금 5,000 9,000 △4,000

▣사례관리사업비 5,000 9,000 △4,000경정5,000,000원

국 2,500 4,500 △2,000

시 2,500 4,500 △2,000

기초생활보장 13,313,371 13,406,951 △93,580

국 10,212,647 10,386,411 △173,764

균 89,306 58,730 30,576

도 1,325,474 1,315,848 9,626

시 1,685,944 1,645,962 39,982

자활지원 2,184,525 2,101,498 83,027

국 1,481,717 1,462,298 19,419

균 89,306 58,730 30,576

도 218,327 205,005 13,322

시 395,175 375,465 19,710

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(자활근

로사업)

1,258,640 1,214,367 44,273

국 1,006,912 971,494 35,418

도 75,518 72,862 2,656

시 176,210 170,011 6,199

101 인건비 169,000 126,318 42,682

국 135,200 101,054 34,146

도 10,140 7,579 2,561

시 23,660 17,685 5,975

04 기간제근로자등보수 169,000 126,318 42,682

▣시직영 자활근로사업 169,000 126,318 42,682경정169,000,000원

국 135,200 101,054 34,146

도 10,140 7,579 2,561

시 23,660 17,685 5,975

307 민간이전 1,089,640 1,088,049 1,591

국 871,712 870,440 1,272

도 65,378 65,283 95

시 152,550 152,326 224



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

05 민간위탁금 1,089,640 1,088,049 1,591

▣자활센터위탁 자활근로사업

1,089,640 1,088,049 1,591경정1,089,640,000원

국 871,712 870,440 1,272

도 65,378 65,283 95

시 152,550 152,326 224

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(자활장

려금)

100,487 97,102 3,385

국 80,390 77,682 2,708

도 6,029 5,826 203

시 14,068 13,594 474

301 일반보상금 100,487 97,102 3,385

국 80,390 77,682 2,708

도 6,029 5,826 203

시 14,068 13,594 474

01 사회보장적수혜금 100,487 97,102 3,385

▣자활장려금 100,487 97,102 3,385경정100,487,000원

국 80,390 77,682 2,708

도 6,029 5,826 203

시 14,068 13,594 474

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(지역자

활센터운영)

216,708 232,697 △15,989

국 151,696 162,888 △11,192

도 19,504 20,943 △1,439

시 45,508 48,866 △3,358

307 민간이전 216,708 232,697 △15,989

국 151,696 162,888 △11,192

도 19,504 20,943 △1,439

시 45,508 48,866 △3,358

10 사회복지시설법정운영비보조 216,708 232,697 △15,989

▣지역자활센터 운영비 지원

216,708 232,697 △15,989경정216,708,000원

국 151,696 162,888 △11,192

도 19,504 20,943 △1,439

시 45,508 48,866 △3,358

저소득 차상위계층 특별지원사업 121,234 104,166 17,068

도 60,617 52,083 8,534

시 60,617 52,083 8,534

101 인건비 121,234 104,166 17,068

도 60,617 52,083 8,534

시 60,617 52,083 8,534

04 기간제근로자등보수 121,234 104,166 17,068

▣저소득 차상위계층 특별지원사업

121,234 104,166 17,068경정121,234,000원

도 60,617 52,083 8,534

시 60,617 52,083 8,534

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움1) 29,100 29,150 △50

국 23,280 23,320 △40



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,746 1,749 △3

시 4,074 4,081 △7

307 민간이전 29,100 29,150 △50

국 23,280 23,320 △40

도 1,746 1,749 △3

시 4,074 4,081 △7

05 민간위탁금 29,100 29,150 △50

▣희망키움통장Ⅰ근로장려금 29,100 29,150 △50경정29,100,000원

국 23,280 23,320 △40

도 1,746 1,749 △3

시 4,074 4,081 △7

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움2) 169,827 172,669 △2,842

국 135,861 138,135 △2,274

도 10,190 10,360 △170

시 23,776 24,174 △398

307 민간이전 169,827 172,669 △2,842

국 135,861 138,135 △2,274

도 10,190 10,360 △170

시 23,776 24,174 △398

05 민간위탁금 169,827 172,669 △2,842

▣희망키움Ⅱ 근로장려금 169,827 172,669 △2,842경정169,827,000원

국 135,861 138,135 △2,274

도 10,190 10,360 △170

시 23,776 24,174 △398

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년희망키움) 65,156 71,685 △6,529

국 52,125 57,348 △5,223

도 3,909 4,301 △392

시 9,122 10,036 △914

307 민간이전 65,156 71,685 △6,529

국 52,125 57,348 △5,223

도 3,909 4,301 △392

시 9,122 10,036 △914

05 민간위탁금 65,156 71,685 △6,529

▣청년희망키움통장 근로장려금

65,156 71,685 △6,529경정65,156,000원

국 52,125 57,348 △5,223

도 3,909 4,301 △392

시 9,122 10,036 △914

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원 위탁운영비(중

앙자활센터)

3,337 3,306 31

국 2,336 2,314 22

도 300 298 2

시 701 694 7

307 민간이전 3,337 3,306 31

국 2,336 2,314 22

도 300 298 2

시 701 694 7

05 민간위탁금 3,337 3,306 31



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣근로능력있는 탈수급 지원 위탁운영(중앙자활

센터) 3,337 3,306 31경정3,337,000원

국 2,336 2,314 22

도 300 298 2

시 701 694 7

지역자율형사회서비스투자사업(가사간병방문관리사사

업)

127,580 83,900 43,680

균 89,306 58,730 30,576

도 11,482 7,551 3,931

시 26,792 17,619 9,173

307 민간이전 127,580 83,900 43,680

균 89,306 58,730 30,576

도 11,482 7,551 3,931

시 26,792 17,619 9,173

05 민간위탁금 127,580 83,900 43,680

▣가사간병방문관리사사업 127,580 83,900 43,680경정127,580,000원

균 89,306 58,730 30,576

도 11,482 7,551 3,931

시 26,792 17,619 9,173

수급자관리 11,127,846 11,304,453 △176,607

국 8,730,930 8,924,113 △193,183

도 1,107,147 1,110,843 △3,696

시 1,289,769 1,269,497 20,272

양곡할인(기초수급자) 30,000 201,929 △171,929

국 30,000 201,929 △171,929

301 일반보상금 30,000 201,929 △171,929

국 30,000 201,929 △171,929

01 사회보장적수혜금 30,000 201,929 △171,929

▣기초생활수급자 정부양곡 할인지원 0 201,929 △201,929경정0원

국 0 201,929 △201,929

▣기초생활보장 및 차상위계층 복지용 정부양곡

배송비 지원 30,000 0 30,00030,000,000원

국 30,000 0 30,000

양곡할인(차상위계층) 0 26,568 △26,568

국 0 21,254 △21,254

도 0 2,657 △2,657

시 0 2,657 △2,657

301 일반보상금 0 26,568 △26,568

국 0 21,254 △21,254

도 0 2,657 △2,657

시 0 2,657 △2,657

01 사회보장적수혜금 0 26,568 △26,568

▣차상위계층 양곡할인 지원 0 26,568 △26,568경정0원

국 0 21,254 △21,254

도 0 2,657 △2,657

시 0 2,657 △2,657

저소득층 입학준비금 지원 26,870 25,900 970



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 수급자관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 13,435 12,950 485

시 13,435 12,950 485

301 일반보상금 26,870 25,900 970

도 13,435 12,950 485

시 13,435 12,950 485

01 사회보장적수혜금 26,870 25,900 970

▣저소득층 입학준비금 지원 26,870 25,900 970경정26,870,000원

도 13,435 12,950 485

시 13,435 12,950 485

저소득층자녀 대학생멘토링사업 20,320 25,400 △5,080

도 6,096 7,620 △1,524

시 14,224 17,780 △3,556

301 일반보상금 20,320 25,400 △5,080

도 6,096 7,620 △1,524

시 14,224 17,780 △3,556

01 사회보장적수혜금 20,320 25,400 △5,080

▣저소득층 자녀를 위한 대학생 멘토링

20,320 25,400 △5,080경정20,320,000원

도 6,096 7,620 △1,524

시 14,224 17,780 △3,556

차상위계층 특별지원 133,500 107,500 26,000

301 일반보상금 133,500 107,500 26,000

01 사회보장적수혜금 133,500 107,500 26,000

▣저소득주민 건강보험료 지원

92,000 66,000 26,000경정92,000,000원

보훈행정 2,988,022 2,578,356 409,666

도 731,713 338,150 393,563

시 2,256,309 2,240,206 16,103

보훈복지 2,988,022 2,578,356 409,666

도 731,713 338,150 393,563

시 2,256,309 2,240,206 16,103

보훈대상자 지원 2,715,566 2,305,900 409,666

도 731,713 338,150 393,563

시 1,983,853 1,967,750 16,103

301 일반보상금 2,715,566 2,305,900 409,666

도 731,713 338,150 393,563

시 1,983,853 1,967,750 16,103

01 사회보장적수혜금 2,715,566 2,305,900 409,666

▣독립유공자 묘지관리비 지원 0 100 △100경정0원

도 0 50 △50

시 0 50 △50

▣독립유공자 의료비 지원 2,166 3,000 △834경정2,166,000원

도 1,513 2,100 △587

시 653 900 △247

▣월남전쟁 참전유공자 명예수당

1,182,600 792,000 390,600경정1,182,600,000원



부서: 주민생활과

정책: 보훈행정

단위: 보훈복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 394,200 0 394,200

시 788,400 792,000 △3,600

▣사망한 월남전쟁참전유공자의 미망인 명예수

당 20,000 0 20,00020,000,000원

행정운영경비(주민생활과) 257,780 254,460 3,320

국 63,380 64,980 △1,600

시 194,400 189,480 4,920

인력운영비 131,440 134,640 △3,200

국 63,380 64,980 △1,600

시 68,060 69,660 △1,600

시군구 통합사례관리 지원 0 3,200 △3,200

국 0 1,600 △1,600

시 0 1,600 △1,600

101 인건비 0 3,200 △3,200

국 0 1,600 △1,600

시 0 1,600 △1,600

03 무기계약근로자보수 0 3,200 △3,200

▣통합사례관리사 관외출장 및 교육여비

0 3,200 △3,200경정0원

국 0 1,600 △1,600

시 0 1,600 △1,600

기본경비 126,340 119,820 6,520

기본경비 126,340 119,820 6,520

201 일반운영비 38,940 40,920 △1,980

01 사무관리비 38,940 40,920 △1,980

▣예산절감(일반수용비) △1,980 0 △1,980-1,980,000원

303 포상금 8,500 0 8,500

01 포상금 8,500 0 8,500

▣2018년도 기초생활보장분야 우수지자체 포상

금 8,500 0 8,5008,500,000원

재무활동(주민생활과) 1,271,092 1,075,633 195,459

내부거래지출 1,271,092 1,075,633 195,459

의료급여기금특별회계 지원 1,271,092 1,075,633 195,459

701 기타회계등전출금 1,271,092 1,075,633 195,459

01 기타회계전출금 1,271,092 1,075,633 195,459

▣의료급여특별회계 전출금(시부담 의료급여) 1,271,092 1,075,633 195,459

◎의료급여진료비 등 예탁금 6% 시부담금

1,271,092 1,075,633 195,459경정1,271,092,000원


